! .,. Demande d'examen au cas par cas préalable

Y, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté = Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE® Aticle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la nofice explicative

T —— - ——

1. Intitule du projet
Projet Clamart BOURCILLIERE : Construction d'un ensemble immobilier de 300 logements, commerces et CINASPIC

[ R—

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'aricle R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement c_orresponduq! du projet

e e £ e ——————— A L —

Caractéristiques du projet au regard des sevils et critéres de la catégorie |
: (Préciser les éventuelles rubrigues issues d'aufres nomenclatures (ICPE, 10TA, efc.)|
g/ 39. ) Travaux et constructionsqui créent | Le projet consiste a la réalisation d'un ensemble immobilier développant 300 |
 |une surface de plancher au sensde logements (en accession et en locatif intermédiaire et social), des commerces |
|Iarticle R111-22 du code de I'urbanisme | en rez-de-chaussée et des terrains de tennis pour une SDP totale d'environ |

|ou une emprise au sol au sensde lartidle | 21 846 m?. Le tout sera réalisé sur un site ayant une emprise fonciére totale
" |R420-1 du code de l'urbanisme comprise | d'environ 12 277 m2.

~ |entre 10 000 et 40 000 m?

N° de catégorie et sous-catégorle

4, Caractéristiques générales du projet
Le projet consiste & :
- Démolir les batiments désaffectés de I'ancienne école maternelle

- Aménager deux niveaux de sous-sol pour accueillir 349 places de stationnement dont un parking public de 40
places ainsi que 1 535m2 de locaux CINASPIC destinés a accueillir deux terrains de tennis fing

- Création des espaces verts et paysagers dont une partie en espaces verts de pleine terre :

- Construction d'environ 300 logements et d'une place commergante comprenant 650m2 de surface utile de N
commerces en pied dimmeubles ]

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a Vinformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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4.2 Objectifs du projet
Le projet Bourciliére porté par PRIM'ARTE et NEXITY vise a:

- Requalifier un secteur aujourd'nui a I'abandon

- Créer une nouvelle offre de logements diversifiée répondant aux besoins de la ville

- Recréer en partie le patrimoine de Clamart Habitat

- Completer l'offre en équipements sportifs proposée par le gymnase du Petit Clamart en limite du projet

- Compléter I'offre commerciale proposée au sud-ouest du quartier

- Permettre une transition douce entre le quartier pavillonnaire au sud et la Cité Trivaux la Garenne au nord

- Desimperméabiliser le site afin de favoriser l'infiltration des eaux pluviales et d'empécher le phénoméne d'ilot de
chaleur

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
- Démolition desbatiments désaffectés

- Viabilisation du site, terrassement, dispositifs de gestion des eaux pluviales, mise en place desréseaux, plantation du site

- Construction des batiments de logements, des commerces et des espaces voués a accueillir lesterrainsde tennis

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet comprend 300 logements en accession.
A ce stade, le nombre de logements précisé reste un objectif et peut cependant varier lors des études ultérieures.
Des terrains de tennis seront aménagés en infrastructure.
Les sous-sols seront aménagés en deux niveaux afin d’accueillir les parkings

Des ceeurs d'ilots paysagers (larges espaces verts sur dalle et de pleine terre).
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- - Obtention prévisionnelle du permis de construire : Avril 2020
- Mise en chantier : Janvier 2021

- Demande d'examen au cas par cas préalable a la réalisation d'une étude d'impact (article R.122-2 du Code de
- I'Environnement

repm, Pl Pl | e T B e

aues o projeef shpericle oo [ Volewy

| Surface parcelle

| Surface opération logement

| Surface commerces

! Surface futur équipement sportif (CINASPIC)

" Département des Hauts-de-
Seine

Angle de I'Allée des Pyrénées et
~ de la rue de la Bourcilliére

Une partie de la parcelle BN 54
et BN 58

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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3. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

'La commune de Glamart n'est concernée par aucun site naturel ayant fait I'objet
d'une mesure de protection réglementaire ou d'un inventaire (Natura 2000, ZNIEFF.).

Voir annexe 6.a

En zone de montfagne ? l D

' Dans une zone couverle Le périmétre le plus proche est la « Fosse aux Carpes » situé & environ 16 km au sud-

1 e
par un arété de O X 18& delacommune. 5}'
~ protection de biotope 7 | f

- Le Parc Naturel Régional le plus proche est le PNRde la Haute Vallée de Chevreuse
situé a9 km au sud-ouest du site de projet. '

~ Dans un parc national, un
parc naturel marin, une

réserve naturelle Voir annexe 6.b

~ (nationale ou régionale).  [] X

~ une zone de conservation .

1 halieutique ou un parc

- naturel régional ?

- Lesiten’est pasconcerné par un Plan d’Exposition au Bruit (PEB).
Le site de projet ed hors secteur affecté par le bruit ferroviaire et routier.
\

0 X

8
| P
_ | . I I R T !
Dans un bien inscrit au . ‘
patrimoine mondial ou sa il
~ zone tampon, un Voir annexe 6.0 3
- monument historique ou 0O = i

~ ses abords ou un site
~ patimonial remarquable 2

¥

Le site d'étude n'est concemné par aucune dasse d'enveloppesd'derte de zones h
humides. s

. 3
O Voir annexe 6. 3
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?

Dans un site ou sur des sals
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-ll, dans
ou & proximité :

D'un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Qui

Lacommune de Clamart est couverte par un périmétre de zonesarisquesliéesala
présence d'anciennes carriéres souterrainesabandonnées, approuvé par arrété
préfectoral du 7 aodt 1985.

Le site de projet n'est pasconcerné par ce risque.

Lacommune n'est soumise & aucun Plan de Prévention des Asgues Technologiques.

- Aucun ste BASASYBASOL

- Desrelevés sur les solsrévélent sur lesterrains superficiels des anomalies en HCT,
HAP et en métaux sur brut. De légérestracesde PCBont également été misesen
évidence.

Au sein du terrain naturel sont repérées ponctuellement desanomalies en meétaux
sur brut aing que des valeurs en fluorures dépassant les seuilsd’acceptation en ISDI.

Au droit de lacommune, on note la zone de répartition des eaux de '‘Albien.

Voir annexe 6

Le site inscrit le plus proche est situé a 700m au nord du secteur du projet :"le
cimetiére intercommunal”.
Voir annexe 6.

Lequel et & quelle distance ?

Le site le plus proche est le "Massif de Rambouillet et les zones humides proches’
situé & 11 km au sud-ouest.

Voir annexe 6.m.

Le ste classé le plusproche est |a "Vallée de la Bievre" situé a 1km au sud.

Voir annexe 6.
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6. Caracteristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la sante humaine au vu des informations
disponibles

'f Milieu naturel

] N _ g v

b

|

Aucun captage a des finsde production d’eau potable, ni de périmétrede
protection de captage ne se trouve danslacommune de Qamart. De ce fait,
le projet ne prévoit pasde prélévement d'eau.

I

|.

b

P

}
Le projet ne prévoit pasd'impacter la masse d'eau par un projet dedrainage
ou de prélevement.

Afin de réaliser lestravaux de parking en deux niveaux en sous-sol, des |
grandesquantitésde terre seront extraites. i'
possibilitésde reutilisation sur ste étant tréslimitées, cesdéblasdevront

ire I'objet d’une évacuation hors site.
regard desinvestigationsrealisées, lesterresimpactées en fluorures
ront orientéesen filiere ISDI+. Le reste desterres sera évacué en filiere ISDI.

De part sa nature (construction de batiments), le projet nécessite I'apport de
matériaux de construction issus des ressources naturelles du sous-sol
rovenance hors-site).

Est-il susceptible
d'entrainer des
perfurbations, des
égradations, des
estructionsde la D
iodiversité

xistante : faune, |
fore, habitats, '
ontinuités

écologiques ? |

Stué dansun secteur totalement imperméabilisé, le projet n'est pasde
nature a entrainer des perturbations, dégradations sur la biodiversité
existante. L'impact du projet sur les milieux floristiques et lafaune sera positif
car le site sera végétalisé a traversdes espaces verts, y comprisde pleine terre.
Un arbre remarquable situé en limite du site (Cédre de I'Himalaya) sera
préserve.

Si le projet est situé

dans ou & proximité

d'un site Natura '

2000, est-il

susceptible d'avoir D
nimpactsurun |
abitat / une |
spéce inscrit(e) au

}‘ormulqure Standard ‘

de Données du site 7

Le projet est éloigné des zones Natura 2000. Il n'aura pas d'impact sur ces
mnea

Voir annexe 08.m

\
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st-il susceplible

‘avoir des
ncidences sur les

utres zones &

ensibilité pcarﬁct,ﬂiérei
numérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Le projet est éloigné des zones naturelles sensibles particuliéres et n‘aura P
donc pasd'impact sur ceszones

Engendre-t-il la
consommation

maritimes ?

Engendre-t-il des

|h'afics

d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,

déplacements/des

|
|
; O

Le site est urbanisé.

Le projet n'engendre donc aucune consommation d'espaces naturels,
agricoles, forestiersou maritimes.

-

Lacommune n'est concernée par aucun Plan de Prévention des Asques
Technologiques.

Aucune ICPEn'est exploitée actuellement au droit du ste.

HAsque de sismicité trésfaible.
- Pasde risque inondation par débordement de nappe ou inondationsde
cave.

- Aléaretrait-gonflement desargiles moyen

O

Pendant la phase travaux :la présence d'enginsde chantiers sera source de
déplacementset de trafic supplémentaire.

supplémentaires en heure de pointe. L'étude circulation prévoit un impact

- Pendant la phase exploitation : prévison de 84 déplacements E
marginal sur le réseau routier structurant et lescarrefours a proximité. 4

|
|
|
|
|
T

K

Nuisances En phase de chantier, le projet sera source de bruit de part de laprésencedes
engins Par ailleurs, tout le personnel présent sur le site seraformé et
Bkl sounce de [ [ nsbilistalaréglementation du bruit et le matériel utiliss respecterales K
e normesen vigueurs. ¥
1-il cgncemé par F
d::or::;ssgnces J IE’1 phase d'exploitation, le projet ne sera concerné par aucun bruit {
r | isn.upplémentaire. i
A =
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs 7

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
|vibrations ?

Est-il concemné par
\des vibrations ?

Engendre-t-il des

‘&missions lumineuses D [Z]
?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Sioui, dans quel
milieu ?

Engendre-1-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inerfes,
dangereux ?

Le projet n‘engendre pasd'odeurs ou de nuisances olfactives.

O X

O X

X O
0 ®

[En phase de chantier, la présence d'enginsentrainera des vibrations.
L'incidence reste toutefoistréstaible, les vibrations ne se propageant qu'a
faible distance.

En phase exploitation le projet ne sera pas sujet a desvibrations.

En phase exploitation, 'éclairage extérieur du site sera réduit et limité afin

d'assurer un déplacement aisé et sécurisé aux piétons. Un édairage modéré
sera privilégié afin de ne porter atteinte alafaune nocturne pouvant

O tréquenter le site et sesabords.

[En phase chantier, I'utilisation d'engins entrainerale rejet de gaz
d'échappement. Cet impact, non spécifique au projet, restera limité par
I'utilisation d'enginsrécents et correctement réglés

E D En phase d'exploitation, lesrejets augmenteront Iégérement en raison de

K O

X0

X

O

I'apport de nouveaux logementset donc d'un trafic supplémentaire.

[En phase chantier, un systéme sera misen place afin de gérer lesrejetsdes
eaux pluvialeset éviter toute pollution du milieu hydraulique superficiel et
des aquiféres sousjacents.

En phase exploitation, le dimensonnement des ouvragesde gestion des eaux
pluvidlesest en coursd'étude. Il respecteralesrégles du PLU en termesde
debit de fuite notamment. Lesrejets seront effectués dansdes réseaux
adaptés.

[En phase chantier, des mesures seront misesen place afin de gérer les eaux
pluvialesains que les eaux uséesissuesdesbungalows de chantier.

[En phase exploitation, les effluents générés seront ceux d'une zone
residentielle classigue. lls seront envoyés vers les réseaux adaptés aux types
d'effluents (BP, BU).

'En phase chantier, des mesures seront mises en place afin de gérer les
déchetsissusdu chantier (bennes pour tri sélectif notamment).

Les mesures adéquates seront misesen place pour I'élimination desdéchets
idangereux et notamment de I'amiante repérée sur le site.

En phase exploitation, lesdéchets a gérer seront ceux d'une zone
résidentielle.

8/11
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Est-il susceptible de Le projet est éloigné de tousles sitesrelevantsdu patrimoine architectura,
porter atteinte au culturel, archéologique et paysager. Il n'est dansle champ de vigbilite

patrimoine d'aucun monument historique. Il ne portera pasatteinte au patrimoine.

architectural, D

culturel,

archéologique et

?

Patrimoine / paysager
Cadre de vie iE}Wm-:“ o | ' Le projet est actuellement occupé par une école deésaffectée depuis plusieurs
/ Population | années. Le cadre de vie sera donc valorisé par 'aménagement d'un quartier

modifications sur les s ) N : i P ; ;
lactivités humaines résidentiel. L'animation du site sera également renforcée par l'implantation

(agriculture, de commerces en rez-de-chaussée et de courtsde tennis.
sylviculture, D ‘ ‘

urbanisme, [

aménagements),
notamment 'usage
du sol ?

4.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles suscepfibles d'étre cumulées avec d'aufres projets existants ou
approuvés ?

Oul IX] NorD Si oui, décrivez lesquelles :

Les projetsrecensés a proximité du site sont :

- Ecoquartier Trivaux & Meudon (environ 1000 logements et des équipementspublics)

- Projet de logement & I'angle du Pavé Blanc (7 000 m? de logementset descommerces)

- Projet Plaine Sud sur le secteur Novéos (70 000 m? de logements, des équipements et commerces)

- ZAC Panorama au Nord (environ 2 000 logements, des équipements et bureaux)

L'étude circulation estime que les projets prévus entraineront un accroissement dela demande de déplacementssur le secteur.
En paralléle, des projetsd’amélioration de |'offre de transports (tramway T10 en particulier) vont modifier la structure des
déplacements et les choix modaux sur le secteur. Aussi, a horizon de mise en service du Grand Paris Express (une station ligne 15
egt prévue a Clamart), les déplacements sur la petite couronne aux heuresde pointe vont évoluer.

Aléchelle du secteur d’étude, il est complexe d'estimer lestrafics prévisionnels aterme. En tout état de cause, le trafic sur les
voirieslocales (Rue Pasteur, Rue de la Bourcilliére) connailra un impact a priori modéré des autres projets au vu de leur

confidentialité.

4.3 Les incidences du projet Identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontiére ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatits notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Afin d'éviter et limiter les effets négatifs notablesdu projet sur I'environnement, le projet prévoit lesmesures suivantes:

- Le projet prévoit lacréation de coeursd'lots paysagers pour végétaliser le site aujourd'hui en grande partie imperméabilisé. Le
but étant de favoriser une plusgrande biodiversité. Ces aménagements vont également permettre de créer des espacesde
pleine terre.

- Lagestion des Eaux Pluviales seraconforme au réglesdu PLU.

- L'éclairage extérieur du ste sera limité au strict nécessaire afin de ne pas porter atteinte alafaune nocturne pouvant fréquenter
le site et sesabords.

] e, 7. Auto-évaluation (facultatif) f
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous quil est nécessaire que voire projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en éire dispensé ? Expliquez pourquoi.

Au regard de sa nature, de sa situation au sein d'une zone déja urbanisée, de son éloignement de zones environnementales
sensibles et des mesures envisagées pour limiter lesimpacts sur I'environnement, nousestimonsque le projet Bourcilliere peut
étre dispensé d'étude d'impact.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » - X
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X
d'extraits cartographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;
Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation. avec une localisation cartographique des prises -
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le | [X]
paysage lointain
Un plon du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° @), 6°a), b) et c). -
4|7°q), b), 9°a). b). c). d},10°11°q], b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° ) et b] de I'annexe & I'article R. 122-2 du X

code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

sauf pour les travaux, cuvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a). b) et c). 7° a), b). 9%q). b). c]. d).
10°11°), b), 12° 13° 22°, 32, 38°: 43° a] et b de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et X
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser laffectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
deau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est <]
susceptible d'avoir des effets.




NEXE7 - Bude géofechnique - Misson diagnosfic

ANNEXES8 : Bude géotechnique préalable
ANNEXES : Diagnostic Amiante et HAP sur enrobé
\ANNEXE 10 : Rapport phytosanitaire
/ANNEXE 11 : Bude circulation

9. Engagement et signature

26 décembre 2019
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ANNEXE 2
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Plan de situation au 1 : 25 000 (Source : Géoportail)



ANNEXE 3

Photographies de la zone d’implantation du projet



PLAN MASSE

Projet Bourcilliére

R+3+A+C

R+3+A+C R+2+A+C

R+2+A+C




PLAN MASSE

Bourecilliéere — Equipements public

Tennis
Parking

Commerces

* Rue de la Bourcilliere




ANNEXE 5

'

[ secteur de projet

l‘----} Périmétre de 100 m autour S
du secteur de projet %

'~ Tissu d’habitat collectif

Tissu pavillonnaire

e Equipements

ﬁ 'y ' \,‘ Kvl./‘

Ecole Charles
de Gaulle

Gymnase du
*\ Petit Clamart

Plan des abords du projet



ANNEXE 06 a
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ZNIEFF (Source : DRIEE lle-de-France)

ANNEXE 06 b

SAINT-CLOUD
PARIS-15E-ARRONDISSEMENT

IVRY-SUR-SEINE

’ THAS

TOUSSUS-LE-NOBLE/ I
ORLY
PNR de la
Haute Vallée ¥
de Chevreuse ARAY-VIENLE. PO
SAINT.

EN-JOS
AUBIN PALAISEAU
CHILLY-MAZARIN ATHIS-MONS

PNR (Source : DRIEE lle-de-France)



Annexe 06 d

CHAVILLE

FONTENAY-AUX-ROSES

VELIZY-VILLACOUBLAY

Site de projet

CHATENAY-MALABRY

ANTONY

VERRIERES-LE-BUISSON

Sites patrimoniaux remarquables (Source : DRIEE lle-de-France)

Annexe 06 e

ParcYTenyt Sellier
23 Terrasse
g
5 du Pl

d(
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Enveloppes d’alerte zones humides (Source : DRIEE lle-de-France)




Annexe 06 f

T

Cartographie représentative des risques d’inondation par remontée de nappes (Source : Géorisques)

Annexe 06 g

B e fon

Alda mayen

Aléa faible
A priori nul

Aléa retrait-gonflement des argiles (Source : Géorisques)




Annexe 06 i

IDF9203092 | Press-eco 9 (Laverie) D;:é%iz Déclaration Ne sait pas

Sites BASIAS (Source : Géorisques)

Annexe 06 j

””ﬂ ”5,””””” g

E—1 Albien Champigny [111 Beauce
Zone de répartition des eaux (Source : DRIEE lle-de-France)



Annexe 06 |

L@ Sites classés
Sites classés
P Sites inscrits

Sites inscrits et sites classés (Source : DRIEE Ile de France)

> Natura 2000 - Directive Habitat |reswar T
%2 Natura 2000 - Directive Habitat
“® Natura 2000 - Directive Oiseaux

{5 Natura 2000 - Directive Oiseaux

VILLE-DAVRAY

RLECO

Sites NATURA 2000 (Source : DRIEE lle de France)



Annexe 06 n

Nom Installation Regime d'autorisation
AV (hypermarché) A - Soumis a Autorisation
ENGIE RESEALX A - Spumis 3 Autorisation
WELIZY 2 - Centre Commercial E - Enregistrement

Sites ICPE soumise a autorisation et SEVESO (Source : DRIEE lle-de-France)

Annexe 06 o




